



КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ ЗАКОНЫ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Принят Курганской областной Думой

26 мая 2015 года

Статья 1

Внести в Закон Курганской области от 2 июля 2002 года № 201 «О мерах социальной поддержки граждан, имеющих особые заслуги и внесших большой вклад в развитие Курганской области, и их семей» следующие изменения:

1. В статье 2:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Гражданам, указанным в пункте 1 статьи 1 настоящего закона, предоставляются меры социальной поддержки в виде ежемесячной доплаты к страховой пенсии, назначенной в соответствии с федеральным законодательством (далее - ежемесячная доплата к страховой пенсии).»;

2) в пункте 2 слова «доплата к трудовой пенсии» заменить словами «доплата к страховой пенсии»;

3) в пункте 3:

слова «доплата к трудовой пенсии» заменить словами «доплата к страховой пенсии»;

слова «в образовательных учреждениях» заменить словами «в образовательных организациях»;

слова «образовательных учреждений» заменить словами «образовательных организаций».

2. В статье 3:

1) в названии слова «доплаты к трудовой пенсии» заменить словами «доплаты к страховой пенсии»;

2) в тексте слова «доплаты к трудовой пенсии» заменить словами «доплаты к страховой пенсии».

3. В названии статьи 4 слова «доплаты к трудовой пенсии» заменить словами «доплаты к страховой пенсии».

Статья 2

Внести в Закон Курганской области от 31 октября 2001 года № 97 «О доплате к государственной пенсии лицам, замещавшим государственные должности Курганской области, государственные должности государственной службы Курганской области и должности государственной гражданской службы Курганской области» следующие изменения:

1. В названии закона слова «О доплате к государственной пенсии» заменить словами «О доплате к пенсии».

2. В преамбуле слова «правовые основы доплаты к государственной пенсии» заменить словами «правовые основы доплаты к пенсии».

3. В статье 1:

1) в названии слова «Доплата к государственной пенсии» заменить словами «Доплата к пенсии»;

2) в пункте 1.1:

слова «доплату к государственной пенсии» заменить словами «доплату к пенсии»;

после слов «назначенной в соответствии с законодательством Российской Федерации» дополнить словами «(за исключением накопительной пенсии) (далее – пенсия)»;

3) в пункте 1.2:

в абзаце первом слова «доплата к государственной пенсии» заменить словами «доплата к пенсии», слова «сумма государственной пенсии и ежемесячной доплаты к ней» заменить словами «сумма пенсии и ежемесячной доплаты к ней»;

в абзаце втором слова «сумма государственной пенсии и ежемесячной доплаты к ней» заменить словами «сумма пенсии и ежемесячной доплаты к ней»;

4) в пункте 1.3:

в абзаце первом слова «ежемесячной доплаты к государственной пенсии» заменить словами «ежемесячной доплаты к пенсии», слова «дающего право на трудовую пенсию по старости» заменить словами «дающего право на страховую пенсию по старости», слова «об установлении доплаты к государственной пенсии» заменить словами «об установлении доплаты к пенсии»;

в абзаце втором слова «доплаты к государственной пенсии» заменить словами «доплаты к пенсии».

4. В статье 2:

1) в названии слова «Доплата к государственной пенсии» заменить словами «Доплата к пенсии»;

2) пункт 2.1 изложить в следующей редакции:

«2.1. Лица, замещавшие на 9 сентября 1996 года (день введения в действие Постановления Главы Администрации Курганской области «О Реестре государственных должностей») и позднее этого срока государственные должности государственной службы Курганской области, должности государственной гражданской службы Курганской области (далее - должности гражданской службы Курганской области), государственные должности Курганской области не менее 5 лет при общей продолжительности стажа государственной гражданской службы не менее 15 лет, имеют право на ежемесячную доплату к пенсии, назначенной в соответствии с законодательством Российской Федерации (за исключением накопительной пенсии) (далее - пенсия), при увольнении с государственной службы Курганской области, государственной гражданской службы Курганской области (далее - государственная служба) по основаниям, не связанным с виновными действиями указанных лиц.»;

3) в пункте 2.2:

в абзаце первом слова «доплата к государственной пенсии» заменить словами «доплата к пенсии», слова «сумма государственной пенсии и ежемесячной доплаты к ней» заменить словами «сумма пенсии и ежемесячной доплаты к ней»;

в абзаце втором слова «сумма государственной пенсии и ежемесячной доплаты к ней» заменить словами «сумма пенсии и ежемесячной доплаты к ней»;

4) пункт 2.3 изложить в следующей редакции:

«2.3. Размер ежемесячной доплаты к пенсии лицам, замещавшим должности гражданской службы Курганской области, исчисляется (по выбору этих лиц) исходя из среднемесячного денежного содержания за любые двенадцать полных месяцев подряд замещения государственных должностей государственной службы Курганской области, должностей государственной гражданской службы Курганской области до достижения ими возраста, дающего право на страховую пенсию по старости, либо по должности гражданской службы Курганской области, замещаемой на день увольнения с государственной службы, исходя из среднемесячного денежного содержания, установленного по данной должности гражданской службы Курганской области на день подачи заявления об установлении доплаты к пенсии.».

5. В статье 3:

1) в пункте 3.1 слова «доплата к государственной пенсии» заменить словами «доплата к пенсии»;

2) в пункте 3.2 слова «доплата к государственной пенсии» заменить словами «доплата к пенсии»;

3) в пункте 3.3 слова «доплату к государственной пенсии» заменить словами «доплату к пенсии».

6. В статье 4:

1) в названии слова «доплаты к государственной пенсии» заменить словами «доплаты к пенсии»;

2) в пункте 4.1 слова «доплата к государственной пенсии» заменить словами «доплата к пенсии», слова «соответствующей государственной пенсии» заменить словами «соответствующей пенсии»;

3) пункт 4.2 изложить в следующей редакции:

«4.2. Лицам, имеющим одновременно право на ежемесячную доплату к пенсии в соответствии с настоящим законом и пенсию за выслугу лет федеральным государственным гражданским служащим, ежемесячное пожизненное содержание, ежемесячную доплату к пенсии (ежемесячному пожизненному содержанию) или дополнительное (пожизненное) ежемесячное материальное обеспечение, назначаемые и финансируемые за счет средств федерального бюджета в соответствии с законодательством Российской Федерации, а также на пенсию за выслугу лет (ежемесячную доплату к пенсии, иные выплаты), устанавливаемую в соответствии с законодательством субъектов Российской Федерации или актами органов местного самоуправления в связи с замещением государственных должностей субъектов Российской Федерации или муниципальных должностей либо в связи с прохождением государственной гражданской службы субъектов Российской Федерации или муниципальной службы, назначается ежемесячная доплата к пенсии или одна из иных указанных выплат по их выбору.

Лицам, имеющим одновременно право на ежемесячную доплату к пенсии в соответствии с пунктом 1.1 статьи 1 настоящего закона и пунктом 2.1 статьи 2 настоящего закона, ежемесячная доплата к пенсии устанавливается по одному из оснований по их выбору.»;

4) в пункте 4.3 слова «доплату к государственной пенсии» заменить словами «доплату к пенсии», слова «доплаты к государственной пенсии» заменить словами «доплаты к пенсии»;

5) в пункте 4.4 слова «доплаты к государственной пенсии» заменить словами «доплаты к пенсии», слова «при изменении размера государственной пенсии» заменить словами «при изменении размера пенсии»;

б) дополнить пунктом 4.5 следующего содержания:

«4.5. Перерасчет ежемесячной доплаты к пенсии в связи с увеличением в централизованном порядке ежемесячного денежного вознаграждения (должностного оклада) либо изменением размера пенсии производится со дня изменения ежемесячного денежного вознаграждения (должностного оклада) либо пенсии.

Перерасчет ежемесячной доплаты к пенсии в связи с изменением ежемесячного денежного вознаграждения (должностного оклада), стажа работы (государственной гражданской службы), дающего право на ежемесячную доплату к пенсии, производится с даты подачи заявления о перерасчете.».

7. В статье 5:

1) в названии слова «доплат к государственным пенсиям» заменить словами «доплат к пенсиям»;

2) в тексте слова «доплат к государственным пенсиям» заменить словами «доплат к пенсиям».

8. В статье 6:

1) в названии слова «доплат к государственным пенсиям» заменить словами «доплат к пенсиям»;

2) в тексте слова «доплат к государственным пенсиям» заменить словами «доплат к пенсиям».

Статья 3

Внести в Закон Курганской области от 3 сентября 2002 года № 216 «О доплате к трудовой пенсии по старости (инвалидности) лицам, замещавшим в Курганской области должности в исполнительных органах государственной власти и управления Союза ССР и РСФСР» следующие изменения:

1. В названии закона слова «О доплате к трудовой пенсии» заменить словами «О доплате к страховой пенсии».

2. В названии главы I слова «ДОПЛАТА К ТРУДОВОЙ ПЕНСИИ» заменить словами «ДОПЛАТА К СТРАХОВОЙ ПЕНСИИ».

3. Статью 1 изложить в следующей редакции:

«Статья 1. Перечень должностей в исполнительных органах государственной власти и управления Союза ССР и РСФСР по Курганской области для установления доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности)»

Лица, замещавшие должности в исполнительных органах государственной власти и управления Союза ССР и РСФСР в Курганской области, указанные в перечне должностей (Приложение № 1), имеют право на ежемесячную доплату к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с законодательством Российской Федерации, в

размере и на условиях, установленных настоящим законом.».

4. В статье 2:

1) в названии слова «доплаты к трудовой пенсии» заменить словами «доплаты к страховой пенсии»;

2) пункт 2.1 изложить в следующей редакции:

«2.1. Ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности) устанавливается лицам, проживающим на территории Курганской области и замещавшим на постоянной основе должности, предусмотренные перечнем должностей.

Лицам, имеющим одновременно право на ежемесячную доплату к страховой пенсии по старости (инвалидности) в соответствии с настоящим законом и пенсию за выслугу лет федеральным государственным гражданским служащим, ежемесячное пожизненное содержание, ежемесячную доплату к пенсии (ежемесячному пожизненному содержанию) или дополнительное (пожизненное) ежемесячное материальное обеспечение, назначаемые и финансируемые за счет средств федерального бюджета в соответствии с законодательством Российской Федерации, а также на пенсию за выслугу лет (ежемесячную доплату к пенсии, иные выплаты), устанавливаемую в соответствии с законодательством субъектов Российской Федерации или актами органов местного самоуправления в связи с замещением государственных должностей субъектов Российской Федерации или муниципальных должностей либо в связи с прохождением государственной гражданской службы субъектов Российской Федерации или муниципальной службы, назначается ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности) или одна из иных указанных выплат по их выбору.»;

3) в пункте 2.2 слова «доплата к трудовой пенсии» заменить словами «доплата к страховой пенсии»;

4) в пункте 2.3:

слова «доплата к трудовой пенсии» заменить словами «доплата к страховой пенсии»;

слова «сумма трудовой пенсии» заменить словами «сумма страховой пенсии»;

слова «размер трудовой пенсии» заменить словами «размер страховой пенсии»;

слова «доплаты к трудовой пенсии» заменить словами «доплаты к страховой пенсии»;

5) в пункте 2.4 слова «доплата к трудовой пенсии» заменить словами «доплата к страховой пенсии»;

6) в пункте 2.5 слова «доплата к трудовой пенсии» заменить словами «доплата к страховой пенсии», слова «соответствующей трудовой пенсии» заменить словами «соответствующей страховой пенсии»;

7) в пункте 2.6 слова «доплаты к трудовой пенсии» заменить словами «доплаты к страховой пенсии»;

8) в пункте 2.7 слова «доплаты к трудовой пенсии» заменить словами «доплаты к страховой пенсии»;

9) в пункте 2.8:

слова «доплату к трудовой пенсии» заменить словами «доплату к страховой пенсии»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«Если лицу, имеющему право на ежемесячную доплату к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначена вторая пенсия в соответствии с Федеральным законом от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», то при определении размера ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) учитывается сумма этих двух пенсий.».

5. В статье 3:

1) в названии слова «доплаты к трудовой пенсии» заменить словами «доплаты к страховой пенсии»;

2) в тексте слова «доплаты к трудовой пенсии» заменить словами «доплаты к страховой пенсии».

6. В статье 4:

1) в названии слова «доплат к трудовой пенсии» заменить словами «доплат к страховой пенсии»;

2) в тексте слова «доплат к трудовой пенсии» заменить словами «доплат к страховой пенсии».

7. В названии Приложения № 1 слова «доплаты к трудовой пенсии» заменить словами «доплаты к страховой пенсии».

8. В названии Приложения № 2 слова «доплата к трудовой пенсии» заменить словами «доплата к страховой пенсии».

Статья 4

Настоящий закон вступает в силу через десять дней после его официального опубликования.

Губернатор Курганской области

А.Г. Кокорин

город Курган

«2» июня 2015 года № 46